Reproba
 tio thome
 vbi supra
 articulo. 1.

nisi p̄pter mala ⁊ pericula q̄ contingunt in p̄secutione
 eorū q̄ eiusdē virtutis nō est firmare animū in bonis
 adipiscēdis ⁊ firmare ip̄m cōtra mala ⁊ pericula que
 in eorū adeptiōe tollerāda sunt. Sed sc̄dm Thomas
 patientia facit sc̄z. q̄ patientia circa pericula aīa a mor
 te nō differt a magnanimitate. Cōfirmat̄ nā eadē vir
 tus est que firmat animū in recto vsu delectationum
 gustus ⁊ tactus ⁊ cōtra cōcupiscētiā ⁊ illecebras ab
 h̄mōi recto vsu retrahētes. eadē etiā virtus firmat anī
 mū ī p̄fessioe fidei ita p̄stant̄ faciēdavit pro nullo qd̄
 est cōtra rectā rationē deserat̄ h̄mōi p̄fessio et ī mar
 tyrio pro fide xp̄i suscipiēdo sicut patebit cū agē de
 martyrio. Ex quibus pat̄ q̄ sc̄dm modū dicēdi beati
 Thome difficile est fugere differētiā que est inter pa
 tientiam que est circa mala mortis ⁊ fortitudinē ⁊ inter
 patientiam que est circa alia mala ⁊ magnanimita
 tem. ¶ Cōtra primā p̄clusiōnē arguit̄ sic. magnanimitas
 cōsistit in gerēdis magnis ⁊ arduis reb⁹. sed pa
 tientia nō consistit in gerēdis magnis rebus sed ī ma
 gnis malis equanimit̄ tollerādis : q̄ patientia nō est
 magnanimitas et p̄ p̄sistū ip̄a nō est species magnani
 mitatis. ¶ Sc̄do quarūcūq̄ virtutū est vnus et idem
 actus adequate illi sunt eadē virtus adequate sed pa
 tienter magnanimitatis siue fortitudinis generaliter
 dicte est adequate vn⁹ act⁹ sc̄z sustinere mala ⁊ peri
 cula igit̄. ¶ Tertio magnanimitas siue fortitudo aliqd̄
 est siue patientia q̄ patientia nō ē p̄s magnanimitatis
 aīis p̄bat̄ qz magnanimitas in d̄m nō tollerat mala s̄z
 insurgit ⁊ aggredit̄ eū q̄ mala infert imo etiā ex hoc
 videt̄ seq̄ q̄ vel patientia vel magnanimitas nō sit virtus
 si nō sustinere mala sit virtuosū. sustinere nō ē virtuo
 sū q̄ si magnanimitas p̄quā nō suscipiam⁹ mala. s̄z cōtra
 faciēte pugnam⁹ ē virt⁹ patientia nō erit virt⁹. ¶ Ad p̄m
 mā respōdeo q̄ vt dicit̄ ē supra magnanimitas hab̄z
 duplex gen⁹ sc̄z p̄tē rex externarū ⁊ administrā
 tiōnē rerū arduarū p̄cedo igit̄ maiorē quo ad sc̄dm
 genus magnanimitatis ⁊ nego cā vniversali⁹ intellectū
 ⁊ q̄ ad p̄mū eius gen⁹ p̄cedo minorē ⁊ nego p̄sequēt̄
 am s̄z b̄nt̄ sequit̄ q̄ patientia nō est adequate magna
 nimitas. ¶ Ad sc̄dam nego minorē. Et ad proba
 tiōnē dico q̄ sustinere mala ⁊ pericula nō ē act⁹ ade
 q̄tū patientie qz nō qd̄z sustinere mala ē act⁹ fortitu
 dinis. s̄z aliqd̄ sustinere mala ē act⁹ patientie ⁊ aliqd̄ a
 ct⁹ fortitudinis. sustinere em̄ mala q̄ sunt pericula ⁊
 deteriata bellica est act⁹ fortitudinis s̄rictē acceptē.
 sustinere mala ⁊ pericula q̄ p̄tingunt in grauium ad
 ministratiōnē gestione est actus magnanimitatis
 p̄ sc̄do ei⁹ genere. sustinere vero mala nōne deserat̄
 administratio arduavel reip. salus sed qz honestū est ad
 uersa cū inclibunt equanimit̄ tollerare est act⁹ patientie.
 Si vero argumētū fieret de patientia sc̄do mō di
 cta aliter esset dicēdū cū agē de p̄secutiōe Et si di
 catur q̄ patientia est circa mala ab alio illata ⁊ p̄ hoc
 ab aliis distinguit̄. hoc dicit̄ est vulgatū sine magna
 ratioe fat̄ is leuiter qd̄ male intellectu generat multi
 plicia impedimenta cognosceveritatis in hac mate
 ria. patitur enim quis egritudine ex p̄ncipiis cōple
 xionantibus ex nocimento : ab alio illato vtrobq̄z
 equanimiter ferendo non video q̄ si sc̄dus dicatur patienter
 in equanimiter ferendo quin etiā p̄ncipius patientis di
 catur. Similit̄ argueret̄ de corruptione edificiorum
 ab alio illata et ex vetustate proueniente. similit̄ in
 fortitudine constat q̄ pericula frequentur inferuntur
 ab alio puta ab hoste et a proditoribus ⁊ ab aliis
 maluolis. Sed vt videatur ob quā causā introdu
 cta est p̄dicta distinctio. ¶ Et si aduertendū q̄ aucto
 res qui p̄mo eam posuerūt nō voluerunt per eā di
 stinguere inter patientiam ⁊ fortitudinē. sed voluerūt
 distinguere inter diuersas species fortitudinis vel

ubi
 tū.

Sur
 rem
 ē ac
 tu.

magnanimitatis. Pro quo notandi est q negotia magna & ardua, imo & quicunq; alia difficilia habet duplicia pericula, quedam ex natura et circumstantiis negotii q scz regulariter et vt in pluribus ex negotio oriri solent & a viro prudente et sollicito preuideri potuerit, & ista dicuntur pericula vel mala intrinsecus orta q quis etiam orientur a personis seculis et alienis sicut est hostis in bello et cociuis in ciuitate alia vero sunt q non oriuntur ex natura negotii et circumstantiaru regulariter et in pluribus, sed ex aliquo quod est alienu a natura negotii et ab aliis circumstantiis eius et hec pericula dicuntur esse ab alio illata. Eiusdem aut romis nonnulli putant ea pericula q coiter & vt in pluribus a viro prudenti & sollicito preuideri non potuerit. Circa primam pericula ponitur vna species fortitudinis circa alia altera. Ad tertiam concedo asis et nego pnam non em sequitur animal pot esse sine homine, ergo ho non est pars animalis intelligendo semp de parte subiectua sed bene sequitur ergo ho et animal patientia et magnanimitas no sunt idem adequate & conuertibiliter. Et si dicatur q totu no potest esse sine parte negatur de toto vniuersali & parte subiectua. Ad probationem concedo assumptu et ad id quod additur si non sustinere mala &c. nego pnam, non vouere enim paupertatem virtuosum est & tamen vouere paupertatem est etiam virtuosu. potest enim virtuosus omittere opus consiliu & idem virtuose opus illud idem consiliu perficere, ita etiam potest quis in eum qui mala infert no insillire et potest etiam virtuose in eum insillere, q patet per Augustinu dicente q precepto patientie no contrariantur rei p. bono p quo seruando contra inimicos pugnat q si ille iniurie cent in deum tunc ea tollerare non esset patientie virtus, sed impietas et irrelegio vt vult Criso, sup illud Ma. vade sathanas dicens iniuriis propriis patientem esse laudabile est in iniurias autem dei patienter sustinere nimis impium.

Logica sunt hec.

Augustin

Criseostomus

Reprobatio Thomae

Meritur consequenter. Vtru patientia possit haberi sine gratia, arguitur q non p illud ab ipso patientia nra. In oppositu, arguitur ois virtus moralis potest haberi sine gratia, sed patientia est virtus moralis igitur asis pbatur qz nulla est virtus moralis quam non possit infidelis acquirere. Ad hanc questionem ridet beatus Thomas questione de patientia articulo tertio sub aliquibus dictis, primu q nullus exercetur opus patientie nisi ppter aliquid magis volutum et amatum q sit illud bonu cuius patione p patientiam tollerat, secundu no potest aliquis exercere patientiam tollerado equanimit patione bonoru naturaliu p bono gratie et caritatis, sine caritate gratia gratum faciente, tertiu dictu licet no possit aliquis exercere patientiam tollerado pationem bonoru naturaliu p bono politice virtutis sine auxilio dei specialit et gratia gratis data hoc tñ pot in gratia gratis faciente. Hic duo vltima dicta ponit Thomas in solutione ad secundu argumentu. Quia dictum tñe gratia & caritate pot aliquis nullu tollerare ppter bonum sanitatis, vltimu dictum michi videt verum extenso nomine patientie qz si acciperetur tertio modo actus ille quo quis tollerat mala ppter bonum sanitatis non esset patientia nec etiam actus illi quos assignat in tertio et quarto dictis, tertium dictum p prima parte videtur michi verum et p secunda pbabili q oppositum est, sed tñ videtur dependere ex vno dubio sibi terminando, vtru quis possit bene moralit

agere sine auxilio dei specialit, primu dictu no michi videtur veru vniuersaliter intellectu sicut idem doctor videtur intelligere & etiam probare nititur ex auctoritate Augustini, na supra positi sunt multi modi patientie & dictum est q patientia tertii generis no tollerari aduersa propter aliquid aliud magis volutu sequenda sed quia honestu est aduersa equanimitate tollerare cum incumbunt & quia de hoc visum est plixius superius, et hmoi genus patientie maxime respiciendum in Job ideo desistimus ab ulteriori pbatione, sed tantu respodendu ad auctoritate Augustini, qua p se beatu Thomas inducit, ait enim Augustinus libro de patientia via desiderioru facit tollerantiu laboru & doloru et nemo nisi pro quo delectat sponte suscipit ferre qd cruciat. Ad hac auctoritate respondeo q patientia est equanimitas tollerantiu maloru ideo dico q duplex est patientia, vna est in qua tñ ipsa tollerantiu q ipsa equanimitas est spontanea et voluntaria ita q in potestate nostra est non tollerare hmoi dura & etiam perdere bonu illud quod tollerando dura iuuu consecuturi & veru est q omis talis sit ratione alie n bonu consequendi vel mali fugiendi, et hoc genus patientie assignauit Augustinus per sponte suscipere qd cruciat, & hec patientia dicitur patientia pmi et scoti generis et patientiaz quarti generis cuius p causis ibi expressis aduersitas desiderata est aut amata, alia est patientia in qua licet equanimitas sit spontanea et voluntaria no tamen ipsa aduersitas imo vt dictu est ipsa est nolita et displicet nobis & qd in nobis est vis congruis & ronabilis a nobis eam denuncimus & repellimus vt csi incidim in egritudines in varia infortuna in pericula mortis non quidem vt deseram aliqd bonu rationis cui inebere inebebamus aut incursbere in tendebamus sed csi hec nobis etiam nichil agendum aut agendum aliquid quod e oino imperitius accidit, h enim diabolus afficiens Job multis dapnis et aduersis intenderet distrahere et renocare Job a multis bonis & laudabilibus operibus non tamen pposita est ipsi Job hec conditio, Si vis desistere ab operibus virtutis no inferentur tibi hec aduersa sicut pponitur martyribus q si velint diffiteri fidem aut negare xpm q non cruciabunt sed multis muneribus donabunt. Si quis vellet negare ista diuersa genera patientie iudicio meo ipse negaret ea que vniuersaliter apud se experit, et nescio quo modo hoc patientie generis a beato Thomas pmissu est. Et hec sit prima conclusio, exerceat multi opus patientie virtutis & no ppter aliqd aliud bonu creatu magis amatu q sit bonu illud cuius patione p patientiam tollerant, hec 2o satis michi videt pbata ex superioribus, qz scdo conclusio pot aliqd exerceat opus patientie p bono gratie & caritatis, sequendo tunc gra gratia faciente csi auxilio spali dei, pbatur pot aliqd actus hmoi patientie esse bonu moralit & no merito vite esse q pot aliqd talis actus patientie elici sine gra & caritate pna tñ qz ois actus elicitus mediante gra & caritate est bonu merito vite & nullus talis actus bonu moralit & usis videt manifestu & apud patebit ex pbationibus sequentibus. Scdo ois huius moralit huius tñ et dictamen prudentialit directu illi huius opus csi auxilio dei ipsa huius elicit actus & exercere opus illi huius huius possibilis est q aliqd huius huius patientie cu huius gra & caritate q possibile est q sine gra & caritate exeat i actum hmoi patientie, maior videt manifestu nulla enim est virtus alia a caritate q no potuit exire i opus suu cu auxilio dei sine caritate sicut veru est q illud opus no e merito vite eterne, Et probatur manifeste minus videtur q fides et spes possunt exire in actus suos sine caritate q quecunq; patientia, cum fides et spes respectu boni increati minime habeat de naturalitate & merito

Ad auctorem Augustini

Ad Thomam

gis de supernaturalitate q̄ patientia. **T**u scdo q̄ si ha-
 bitus ille nō possit exte in op? sine gr̄a gratiā faciē-
 te & dependeat in agendo a gracia, hoc ē aut q̄ sine
 caritate nō habet recta cognitio de malo tollerando
 aut q̄ iste habitus nō habet impetū & inclinationem
 in opus, non p̄mū q̄ caritas nō est habitus cognitivus?
Tuz scdo quia sine caritate potest haberi fides & ois
 cognitio naturalis & supernaturalis req̄sita ad dire-
 ctionē operis illius patientie, nec scdm q̄ de ratione
 cuiuscūq; habitus non impeditur est facere impetum &
 inclinationē in opus minor vero eiusdem rationis p̄-
 batur volo q̄ aliquis habēs gratiam habet multos
 actus patientie per quos generet in eo habitus patie-
 tie de qua est q̄stio quo genito & etiā multum intenso
 peccet mortaliter & perdat gratiā constat q̄ per pec-
 catum mortale non corrūpetur habitus ille patientie
 imo nec diminuetur igitur possibile est q̄ aliquis nō
 habens gratiā habeat habitum patientie, dicitur for-
 te ad istam rōnem q̄ **T**homas intelligit q̄ nō potest
 haberi actus istius patientie nisi habeatur vel p̄-
 habita sit caritas vel gratia ita q̄ gratia necessariā
 est ad generationem istius habitus sc̄ ad p̄mos actus
 generandos. **C**ontra hanc solutionē arguit p̄mo
 quia hec nō videtur intentio **T**home ut patet ex rōe
 sua q̄ equaliter concludit de actibus p̄cedentibus ha-
 bitū & sequentibus, nō enī habens actū patientie p̄-
 fert bonū gratie omnib; naturalib; bonis plus per
 actus p̄cedentes habitū q̄ per actus seq̄ntes, cū ergo
 hoc p̄meat scdm **T**homa ad dilectionē dei sup om-
 nia & ad caritatem sequitur q̄ scdm eū sine caritate
 nullus potest haberi actus patientie p̄bat p̄terea con-
 tra dictā solutionē q̄ patientia dicta nec quo ad actus
 p̄cedentes nec quo ad actus seq̄ntes exigit necessari-
 rio gr̄a gratiā faciēte & hec sit tertia ratio ad cō-
 clusionē, omnis creatura rationalis habens actuale
 iudiciū quo iudicat gratiam esse p̄ferendā omnibus
 bonis naturalibus & pro ea ferendā esse equanimit̄
 omnium bonorum naturalium p̄uationem potest me-
 diante libertate voluntatis & auxilio dei speciali cō-
 formiter velle ad illud dictamen: sed sine gratia & ca-
 ritate p̄ fidem informē acquirā potest haberi h̄mōi
 iudicium dato etiā q̄ nunq̄ prius sit habita caritas
 igitur maior videtur certa quia volūtas ex libertate
 sua & auxilio dei speciali p̄t se conformare cuiuscūq;
 recto dictamini nisi p̄ illud dictamē importet aliqd
 req̄sitū ad actū necessario quod nō est in potestate vo-
 luntatis quod ideo dictū est propter illud dictamen,
 elemosina hunc pauperi danda ē meritoze aut aliō
 cōmune, nā illud dictamen p̄pter hunc terminū meri-
 toze importat caritatem & gratiā que non est in pote-
 stare voluntatis q̄ si quis vellet suscipere assumptus
 sine illa exceptiōe, tunc diceret q̄ nullus dictamē tale
 esset rectum imo frequenter esset inlicitum & temerariū
 siue tamen si siue aliter: constat tamen q̄ hoc dicta-
 men est tollerandus cruciat; p̄ bono gratie vel cari-
 tatis non includit aliquid quod nō sit in potestate vo-
 luntatis auxilio dei speciali adiuve neq; aliquis ter-
 minus ibi positus importat caritatem vel gratiā tā-
 q̄ aliqd necessariū ad hoc q̄ volūtas se cōformet dic-
 taminū. **Q**uarto arguit multi gētiles habuerunt
 virtutē patientie & p̄ bono d̄tatis, aut salute reip, mul-
 ta mala corporalia intulerūt et tamen nō habuerūt gra-
 tiam gratiam faciētem ut constat igitur antecedens
 potest probari per multas historias ut de socrate et
 de platone & multis romanis et idis et persis. **E**t
 hanc rātionem respondet **T**homas per tertium dic-
 tum q̄ bonum politice virtutis est naturale, bonū
 autem gratie est supernaturale, ideo potest voluntas
 pro bono politice virtutis sponte mala subire corpo-

ris cum auxilio speciali non tamen potest ea subire
 pro bono gratie quod non est nature commensura-
 tū. **C**ontra hanc responsionē arguit, cōmensuratio
 boni amati ad naturā est omnino imptinēs ad hoc q̄
 p̄pter ipsū sunt equimū mala tollerāda imo p̄pria
 ratio hui; tollerāte ē amor hui; boni p̄pter quā ex-
 ercemus patientiā s; ad hunc amorē sufficit cū liberta-
 te volūtatis & auxilio dei speciali equimū iudicium
 ratiōis iudicātis hec bona eē nobis multo magis bo-
 na q̄ p̄uatio bonorū corporalium vel presentia ma-
 lorum oppositorū sit mala, & siue ista bona sint cō-
 mensurata siue non siue sint naturalia siue supnatu-
 ralia, nihilominus pro his poterit voluntas tollera-
 re equanimit̄ mala corporalia si ratio iudicet ea esse
 nobis magis bona q̄ mala illa q̄ patimur sint ma-
 la, sed sine caritate p̄t ratio ita iudicare: & sine cari-
 tate potest haberi huiusmodi patientia et tendere in
 bonū gratie et caritatis per malorū equanimē tolle-
 rantiam. **Q**uinto p̄batur potest quis mala multa
 corporalia pro bono sanitatis cōsequēdo aut p̄ ma-
 iori malo corporali vitando laudabiliter & virtuose
 tollerare & multo plura p̄t tollerare p̄ bono gratie
 et caritatis, ahs p̄t de patientibus icātiōes mēbroꝝ &
 aduistiōes et reliq; h̄mōi. **E**t ad h̄c rātionē r̄idet b̄t̄s
Thomas q̄ amor sanitatis p̄cedit ex amore q̄ ho-
 mo diligit carnē suam, patientia autem de qua ar-
 guitur p̄cedit ex amore supernaturali, sed hec solu-
 tio, omnino impugnatur eodem modo sicut p̄cedēs
Sexto si sic sequeretur q̄ nullus ex his in peccato
 mortali poss; velle pati cruciat; & tormēta corpo-
 ris pro xp̄o sed p̄his videtur falsū igitur, & p̄batur
 minor de hereticis quibusdā qui persiliunt in here-
 si & moriuntur nō tamē sūt sufficienter per iudices
 eorū conuicti de falsitate suarū assertiōnū qui etiā
 licet habeant pro opinione sua rātionē multū ap-
 parentem & forte apparentiorem quam sit aliqua
 earū que cōtra eos assertur nō tamen quanta po-
 tuerūt sollicitudine inuestigauerūt veritatē sed cō-
 senti vni; doctoris aut duorū traditionibus non
 peruestigauerūt sufficienter sacros libros nec etiā
 aliorū autorū volumina quorū copiā habere potue-
 runt & maluerūt tales auctores negligere & contē-
 nere q̄ ignotam v̄itatē eorū volumina p̄legēdo in-
 uenire: quales hac nostra tempestate inueniunt ta-
 les em̄ ita errando per contētum p̄borū auctoꝝ et
 negligentia inuestigatiōis peccant mortalit̄ & mul-
 ti eorū patiunt cruciat; & tormenta vtputant pro
 christo & tamē carent caritate et gratia. **H**ec vale-
 t dicere q̄ fin v̄itatem non patiuntur pro xp̄o q̄ suf-
 ficit q̄ credāt se pati pro xp̄o. **I**tem ponat aliq; s;
 qui pro fide catholica subit cruciat; & mortē nō ē
 dubiū q̄ subeūdo h̄mōi cruciat; p̄t habere cōsciē-
 tiam alicuius peccati mortalis & cōplacētiā i pec-
 cato q̄ scit esse mortale, ergo caret caritate ergo a-
 liquis carens caritate potest habere patientiā su-
 pradictam. **C**ontra p̄mā cōclusionē arguit rōibus
Thome nullus patitur virtuose mala nisi p̄t ali-
 quem finē aut ergo ille finis est: agit amat; q̄ bo-
 nis oppositā malis que patimur aut minus, si p̄mū
 haberet intentū, nec p̄t dici scdm quia sic hui; si-
 ni p̄ferremus bona opposita malis q̄ patimur ahs
 p̄batur q̄a tristitia; & dolorē s; se abhorret anim;
Et ad hanc rōnē distinguo ahs vel loquendo de pati-
 entia duplici volitione spontanea sc̄ volitiōe ma-
 li & volitione equanimitatis & sic cōcedo ahs & p̄his
 vel loquendo de patientia sp̄tanea tū ex pte equa-
 nimitatis & sic ego distinguo vel loquēdo de fine in
 creato et sic hoc est dubiū de quo alibi propter q̄
 etiā in cōclusiōe facta est mentio de bono creato v̄

th. 2. 2.
 q̄. 136.
 art. 5.

Argumē-
 tū thome
 vbi supra

S. thoma.

Argumē-
 tū thome
 vbi supra

Bonū ar-
 gumētū.

Thomas
 vbi supra

loquendo de sine creato alio ab opere honesto et sic iterum ego nego vel loquendo de sine creato sine illis sit honestas operis vel aliquid aliud boni creati et sic concedo. et ad probationem dico quod ille finis est magis amatus sed quod non est finis extrinsecus operi patientie idem nichil ad propositum et ad probationem assitis dico quod nemo eligit tristitiam aut dolorem quem potest subire nisi ratione alicuius boni extrinseci magis amari sed circa dolorem aut tristitiam quam fugere non potest bene elicitur enim nimitate ratione et gratia honestatis operis et sine intuitu cuiuslibet alterius boni creati sed tamen non est necesse.

¶ Contra secundam conclusionem arguitur sic nullus potest preferre bonum gratie omnibus bonis naturalibus sine caritate sed omnipotens mala pro bono caritatis profert bonum gratie omnibus bonis naturalibus nisi diligendo deum super omnia sed non potest diligere deum super omnia sine caritate igitur. ¶ Secundo arguitur per illud apostoli. i. ad corinthios. xiii. caritas patiens est. ¶ Ad primam respondet negando maiorem et minorem et dico quod aliquis habens fidem informem mediante auxilio speciali et libertate voluntatis potest preferre deum omnibus bonis naturalibus et multo magis si habeat habitum diligendi deum super omnia ex multis actibus acquisitum et ad probationem maioris negotii primam partem assumptam id enim dico de dilectione dei super omnia. minor etiam negata est quia patiens pro christo vel pro bono caritatis non semper patitur privationem omnium bonorum naturalium sed aliquando unius boni aliquando alterius boni privationem suffert et tollit ideo non potest concludi univ ersaliter quod omnis patiens preferat deum omnibus bonis naturalibus imo sicut possibile est esse iustum in uno gradu non in alio ita patientem et reprobos sunt multi qui patienter tolleraverunt carceres et privationem bonorum fortune pro christo sed cum de necessitate est ad tollerantiam mortis a vera professione respiciunt.

Uterque consequenter utrum

Q patientia sit potissima virtutum? ¶ Arguitur quod sic per illud Jacobi primo. patientia opus perfectum habet. ¶ In oppositum arguitur patientia non enumeratur inter quatuor virtutes principales quas enumeravit Gregorius. xii. moralium et Luc. libro de moribus ecclesie igitur. ¶ Pro questione notandum est quod hic ego non comparo patientiam ad virtutes theologicas fidem spem et caritatem sed tantum ad virtutes naturales et morales quod non intendimus pro nunc comparare habitus cognitivos ad effectivos quod comparatione Aristoteli in tertio ethicorum uno verbo expedit esse videtur cum ait. Est autem difficile quandoque iudicari quale pro quali eligendum et quid pro quo sustinendum adhuc autem difficilius immorari cognitio. comparanda est igitur patientia ad iustitiam et fortitudinem et temperantiam. ¶ Prima conclusio non ideo iusticia perfectior est patientia quod constituit hominem in bono et patientia tantum impedit ea que a bono retrahunt. probatur patientia non tamen impedit ea que a bono retrahunt sed etiam constituit animam in bono principaliter proprie et per se igitur assidue probatur quod equanimitas est excellentior bonum mentis ut constat sed patientia constituit hominem in equanimitate a qua per adversa frequenter distrahit ergo patientia constituit hominem in bono. Secundo patientia constituit hominem in bono rationis igitur assidue probatur quod quid inclinat hominem ad sequendum regulam rationis constituit hominem in bono rationis. sed patientia inclinat hominem ad consequendum regulam rationis ergo patientia constituit hominem in bono rationis neque est verum id in quo videtur opinio. ¶ Thome fundata scilicet quod virtutum quedam sunt que constitunt hominem in bono ut iusticia et prudentia. Alie vero impediunt ea que retrahunt a bono ut fortitudo

et temperantia. fortitudo enim impedit tristitiam periculorum mortis. temperantia vero delectationes gustus et tactus fortitudo enim constituit animam in bono propter quod subimus pericula mortis temperantia vero constituit animam in recto sensu delectationis gustus et tactus neque opus est pugnare contra delectationes hominum nisi ut animus pugnator oblectando oblectationibus in recto sensu delectationis constituat. Et hec sit tertia ratio. Quarto non omnia virtutes constituentes hominem in bonum est excellentior virtutibus impediunt ab his que retrahunt a bono igitur maior probatur nam finis omnes fortitudo est excellentior affabilitate et veritate que constitunt hominem in bono communicationis humane. similiter mansuetudo est excellentior illis eisdem et tamen secundum opinionem non constituit hominem in bono sed tantum impedit iracundiam et insensibilitatem que a bono retrahunt. Confirmatur nam impedit ea que retrahunt a magnis et excellentibus bonis est multo prestantius quam constituit in periculis et exiguis bonis quam non est solvere verum quod virtutes que constitunt in bono sunt excellentiores virtutibus impediunt ab his que retrahunt a bono. sed si hoc veritate habere debeat hoc intelligi debet respectu unius et eiusdem boni. ¶ Secunda conclusio non ideo fortitudo est excellentior quam patientia quia fortitudo impedit pericula mortis ne retrahant a bono. patientia autem non probatur quod patientiam dictum est etiam firmat animum contra pericula mortis cum inclinatur assidue probatur quod pericula mortis inter adversa numeranda sunt sed patientia impedit omnia adversa ne abducant a bono igitur probatur etiam idem assidue ex Thoma articulo quarto questionis de patientia ubi expresse determinat quod patientia est tam circa pericula mortis quam circa alia et hoc supra allegavimus contra eundem ubi probatur quod patientia non est virtus adiecta fortitudini. Quo superposito pro quod hec propositio Thome plus a bono retrahunt pericula mortis circa que est fortitudo quam adversa circa que est patientia ex rigore logice inferit contra dictoria sicut ista homo melior est quam animal. Ista enim exponitur per istas homo est bonus animal est bonum et nullum animal est tam bonum quam bonus est homo ex qua iterum sequitur quod nullus homo est tam bonus quam bonus est homo que cum ista homo est bonus implicat contradictoria ita etiam ex ista plus a bono retrahunt pericula mortis quam adversa sequitur quod pericula mortis retrahunt a bono et tamen nulla pericula mortis tamen retrahunt a bono quantum retrahunt pericula mortis. Prima enim pars est una de exponentibus et secunda sillogistice concluditur accepta pro maiore tertia exponente nulla adversa tantum retrahunt a bono quantum pericula mortis sed omnia pericula mortis sunt adversa ergo nulla pericula mortis tantum retrahunt a bono quantum pericula mortis. Sed quia iste rigorose argumentationis multis displicet qui non sunt exercitati in dialectica propter quam impericia multos incurrunt errores id transeamus. Ne tamen contra Thomam sophistica importunitate uti videamur et veritatem plane explicemus. Est advertendum quod hec propositio Thome plus retrahunt a bono pericula mortis circa que est fortitudo quam adversa circa que est patientia habet duplicem sensum secundum quod iste orationes circa que est fortitudo et circa que est patientia possunt teneri implicative et restrictive et possunt teneri copulative et non restrictive. Si tenentur restrictive argumentatio facta non procedit contra eam quia maior sillogismi non sequitur ex tertia exponente et tunc significat propositio. quod periculorum mortis et etiam adversorum illa magis retrahunt a bono circa que est fortitudo quam illa circa que est patientia. Si autem tenentur copulative

Propo Thome in rigore lo gices falsa.

sunt ch Regies

Alidus ne charitate potest diligere deum super omnia.

Contra Thomam. 2. 2. q. 156 articulo. 2.

Expō dī =
cū thome

D
Cōparatio
virtutū ē
difficilis.

Patien-
tia ē forti-
tudine intē-
siue pfecti-
or.

siue et non restrictiue tunc significat q̄ fortitudo est circa pericula mortis et patientia circa aduersa et pericula mortis plus retrahūt a bono q̄ aduersa q̄ secundū veritatem contradictionē implicat manifestam supposito illo quod ex doctrina Thome probatum est scilicet q̄ a pericula mortis sunt aduersa. Et si queras in quo sensu posuit Thomas predictam propositionem videtur michi salua meliori opinione q̄ oppositio de rigore sermonis habet scdm sensum q̄ ad hoc q̄ sit paritio illa quā exprimit primus sensus oportet q̄ terminus positus in prima parte reperatur in secūda q̄ si non fecit sed in prima parte posuit pericula mortis in scda aduersa q̄ si dixisset hoc modo pericula circa que est fortitudo plus retrahunt a bono q̄ pericula circa que est patientia idubitatē fuisset designatus primus sensus. Scdo michi videtur q̄ etiam in sensu scdo Thomas dictā propositionem posuit qui ibi diuidit equivalentē et patet inueniēti hoc cōmune retrahens a bono i periculo mortis et aduersa pericula mortis tribuit fortitudinē aduersa patientie. que diuisio nō michi videtur rationalis si pericula mortis int aduersa numeranda sint q̄ nunq̄ species diuidit̄ extra suū gen̄. Illas vnū mēbrozum diuidentiū esset contentū in alio et reciperet vniuersaliter et per se predicationē eius et non esset sibi formaliter oppositum. ¶ Aduertēdū est in q̄ que stiones iste de cōparatione virtutū sunt multū difficiles q̄ nulla virtus est que non sub se contineat multos actus diuersarū specierū quoz alii sunt aliis perfectiores. oportet ergo cōparare vel summū ad summū vel aggregatū ex oibus habitibus facilitantibus in oēs actus eiusdem generis ad aggregatū ex habitibus facilitantibus ad oēs alterius virtutis. alias enī cōcederetur patientia est patientia pfectior et iusticia est iusticia pfectior ita cōcederetur q̄ patientia est fortitudine et fortitudo patientia pfectior. ¶ Sit igit̄ tertia conclusio: accepto noīe patientie cōmunit ad quatuor modos et collectivē pro aggregato oim habituum qui sunt patientia: patientia est oibus aliis virtutibus pfectior. probatur patientia hoc modo reperitur i oim genere virtutis scdm illam partē scdm quā sit exercitiū illius virtutis cum passione et tollerātia durozū sed in oim virtute multo difficilior est actus ille qui exercetur cum passione durozū retrahente q̄ ille qui exercetur sine passione: aut cum passione delectabilis retrahentiū vt declarabitur cum agei de cōparatione patientie ad temperantiā igitur. Secūdo excellentissimi gradus in vna quacūq̄ virtute sunt pferantie gradus et heroicus. sed patientia cōmunit accepta cōtinet istos gradus et ipsa in oim genere virtutis reperit̄ igit̄. ¶ Alia conclusio erit de patientia primo modo dicta. ¶ Quarta conclusio patientia primo modo dicta est extēsiue pfectior q̄ fortitudo stricte accepta. probatur oīs fortitudo hoc modo accepto nomine est patientia primo modo. cū oīs fortitudo sit passio durozū in administratione grauiū et arduozū negotiorum scz bellicozū et tamē nō oīs patientia est fortitudo stricte accepta puta tollerātia durozū pertinentiū ad magnanimitatē. put distincte accipitur a fortitudine igit̄ hoc modo patientia est pfectior extēsiue q̄ fortitudo. ¶ Quinta conclusio fortitudo nō est pfectior intensiue q̄ patientia hoc modo accepta. patet quia oīm pfectionē q̄ continet fortitudo continet patientia: cum fortitudo sit sub patientia sicut magis cōmune sub minus cōmuni. ¶ Sexta conclusio fortitudo non est pfectior intensiue q̄ patientia quarti generis licet patientia sit pfectior extēsiue. Quis probatur q̄ aut illa pfectio attenderet̄ ex parte periculoz et tristitiarum aut ex parte finis aut ex parte spontaneitatis:

non primū p̄ patientia quarti generis est eū bene circa pericula et tollerātia mortis sicut fortitudo. nec scdm q̄ pro quocūq̄ sine honesto pōt q̄s fortiter ferre pericula pro eodē aut sibi omīno pōt patienter tollerare dāpnosū tristitias. nec tertium q̄ oīs spontaneitas vel non spontaneitas que reperitur in fortitudine scz respectu tollerantie et periculoz et respectu equanimitatis potest reperiri in patientia quarti generis et sicut fortiter deserendo actum fortitudis potest reicere a se pericula ita et multotiens in patientia quarti generis aduersitates ipse sunt desiderate sicut dauid pro salute populi sollicitus orabat vt in se diuine vltionis gladius verteretur. ¶ Confirmatur fortitudo habet aliquid quod difficultatē et tristitiaz lenit scz p̄trapugnationē et spem euadēdi pericula p̄trapugnādo viriliter sed hoc non habet patientia quarti generis et illa que leniūt tristitiā in patientia quarti generis etiam possunt lenire tristitiā in actu fortitudinis igitur. ¶ Secunda pars conclusionis probatur quia patientia quarti generis est multo extēsior q̄ fortitudo bellica vix enim vllus est bonus et iustus q̄ se eximere possit a patientia quarti generis a fortitudine autē bellica q̄ plurimi. ¶ Septima conclusio fortitudo est intrinsece pfectior q̄ patientia tertii generis. probatur ista cōclusio per fortitudinem duo difficulta sunt spontanea et voluta per patientiam vero tertii generis t̄m vnū eozum sit spontaneum et ad hoc illud cuius spontaneitas est facilior ergo fortitudo est intrinsece pfectior q̄ patientia. antecēdēs probatur per fortitudinem pericula sunt voluta volitione propter hec et etiā ipsa equanimitas in periculis ita q̄ vere fortis nec deicitur per desperatōnem nec erigit̄ per temeritatem sed in patientia tertii generis ipsa aduersitas non sit voluta nec simpliciter nec volitione propter hec et sit tantū voluta ipsa equanimitas cuius volitio est facilior q̄ volitio ipsius aduersitatis. nam multo facilius est equanimē esse inter aduersa accidentia q̄ velie huiusmodi aduersa. nam qui vult aduersa facilius inter ea est equanimis sed multi sunt equanimes inter aduersa qui aduersa nolūt. ¶ Octaua conclusio patientia est pfectior cōparantia. probatur secundum Aristotelem difficultus est pugnare contra tristitias quam cōtra delectationes. sed patientia est pugnatiua cōtra tristitias. temperantia vero contra voluptates igitur. Antecēdēs probatur pro prima parte. Si quis incumbat bono operi puta iusticie tunc ab illo potest retrahi per voluptates et generaliter per ea que delectant puta p̄ temperantiā vel munera potest etiā retrahi per cōminationes et cruciatus corporis et cōstat q̄ cruciatus et dampna rerum multo vehementius retrahunt ab hōi bono opere q̄ blanditiē vel alia que cōcupiscuntur a nobis. Ex quo contra Thomam inferitur q̄ delectationes tactus non plus retrahunt a bono q̄ aduersa circa que est patientia. Ego enim vt in pluribus credo contingere q̄ cum quis temptat̄ deserere bonum aliquod tāper aduersa q̄ per blandimēta multo vehementius et violentius temptatur per aduersa q̄ per prospera. quod sic probatur nam omnium vulgata vox ac sententia est q̄ q̄s pōt rationally omittēre bonum etiam magnum ad quod tenebatur etiam facere malum quod erat sibi p̄hibitum si assit timor p̄abilis cadens in constantem virum et tamē nullus diceret q̄ hec eadem potest p̄pter concupiscēciam vel propter delectationem gustus et tactus nec etiam propter vtile ergo signum est q̄ temptatio et retractio a bono per aduersa est multo efficacior et violentior q̄ per prospera et delectabilia. Sunt tamen attendende varie hominum complexionēs et di-

Fortitudo cōparatio
tristitia
cō pfectior.

Tho. 2.
2. q̄st. 136
articulo.
E

Justicia est
perfectior
patientia.

versis moribus sine quibus alii in passionibus alii vero aliter
facilius succumbunt. Et ideo quod dictum est secun-
dum naturam ipsarum passionum intelligendum est
que tamen passionibus in uno impediri possunt et in alio adiu-
uari. **¶ Nona conclusio:** patientia est perfectior iusticia
probatum melius esse patientem et carere iusticia
quam esse iustum et carere patientia ergo patientia me-
lior est quam iusticia: consequentia tenet quia si iusticia est
melior quam patientia tunc carere iusticia erit deterius
quam carere patientia ergo aggregatum ex patientia et
carentia iusticie erit compositum ex minori bono et
maiori malo et aggregatum ex iusticia et carentia pa-
cientie erit aggregatum ex maiori bono et minori ma-
lo ergo non erit melius esse patientem et carere iusticia
quam esse iustum et carere patientia quod est oppositum
sententiae. **¶** Si dicatur quod iusticia est eque bona sicut paci-
entia idem omnino sequitur. et antecedens probatur quia
qui est patientis et caret iusticia habet patientiam et est di-
spositus ad iusticiam et ad mansuetudinem et omnem honestam
communicationem quam vero habet iusticiam non tamen dispositus
ad patientiam cum multi iusti sint in adversis impatientis-
simi. et hic loquor de iusticia ad primum et non de iusti-
cia ad deum que inclinatur ad omnium mandatorum obser-
vantiam. **¶** Secundo qui habet iusticiam et caret patientia non
est dispositus ad ullam virtutem sine gradu perversita-
tis nisi primo inclinatur per iusticiam suam ad actum pa-
cientie. sed qui habet patientiam etiam sine iusticia dispo-
situs est ad omnem virtutem sine gradu perversita-
tis igitur. **¶ Decima conclusio.** Patientia est virtus tamen
omnes ad excellentem in omni gradu virtutis facien-
dum virum aptissima et ad vitam humanam gerendam
convenientissima. Ego tamen non volo hic compara-
re patientiam ad humilitatem quia de hac comparatione post
ea ageat sed potius eam colligo cum patientia. probat illa
conclusio primo auctoritate Ciceronis primo de officiis
qui cum enumerasset duas res in quibus maxime virtus
fortis et magnus animus quarum una in rebus externis de-
spicientia ponitur. Altera in gerendis magnis et ma-
xime utilibus rebus. Statim post subiungit. Eadem vir-
tutum rerum splendor omnis amplitudo est. addo etiam
utilitatem in posteriore. Et sequitur causa autem
et ratio est efficiens magnos viros in prioribus In eo enim
est illud quod excellentes animos et humanam contem-
ptes facit. Et paulo post ista et ea que ex exercitiis ple-
ritas et preclara videtur parva ducere. eorum ratione ha-
bili si magis continere fortis animi magnas dicitur
est. Et sequitur et ea que videntur acerba que mul-
ta et varia in hominum vita fortunam versantur ut
terre ut nichil a statu nature discedas nichil a di-
gnitate sapientis robusti animi est magne que con-
stantie. Et sequitur ad probationem conclusionis hanc
et etiam non est autem consentaneum qui metu non fra-
gantur non frangi cupiditate nec qui in iunctum se a
labore presterint vincit a voluptate. Eandem senten-
tiam frequenter repetit. Secundo probatur auctori-
tate. Cipriani epistolam xviii. dicitis nec inuenio fra-
tres dilectissimi inter ceteras celestis discipline vi-
as quibus ad consequenda fidei ac spei nostre premia dis-
tinguimur quod magis sit vel utilius ad vitam vel ma-
ius ad gloriam quam quod preceptis dominicis obsequio tioris
ac deuotionis uniuersum patientiam marie tota obser-
uatione tueamur. Tertio hec virtus maxime reddit homi-
nem similem deo igitur et ad humanam vitam gerendam con-
venientissimum animus probat nam inter omnes virtutes maxime
clucet in deo patientia nam cum toties et tam graui offe-
da ab hominibus etiam per sacrilegam ydolatriam non tamen desunt
beneficia sua tamen bonis quam malis coiter largitur inuult
tollerando patient nos peruenit quam iusticie sue seuerita-
te in nos exercere ut per illum Zepho. an non opulenciam

Cicero.

Ciprianus

bonitatis eius et sustentationis et longanimitatis patientia
ignozans quam patientia et bonitas dei ad peniten-
tiam te adducit. tu autem secundum duriciam tuam et cor im-
penitens thesaurizas tibi iram in die ire et reuelatio-
nis iusti iudicii dei qui reddet unicuique secundum opera
sua etc. secundo probat idem animus nam datus preceptis sa-
lutis et maxime de dilectione inimici subiungit si-
cuti christus. esote itaque vos perfecti sicut pater vestri ce-
lestis perfectus est et hanc similitudinem dicit esse in
hoc quod diligimus eos qui oderunt nos diligere autem odi-
entes nos non nisi per patientiam fieri potest. Tertio virtus
patientie maxime fuit in christo et per eam maxime
expressit mirabilia iudicia quod in eo esset diuina ma-
ifestatis igitur. animus probatur nam per patientiam descendit
de illa sublimitate celesti ad terrena. carnem hominis
induit et innocens ipse existeret aliena peccata portauit/
baptizatus a seruo. esurit. sitit. temptatur. apostolorum pe-
des lauat. pro ore sustinuit. pauit et osculatus est in-
deos inimicos suos fouit a quibus contumelias sputa fla-
gella crucifixione poculum aceti falsa testimonia et
tandem mortem patientissime tolleravit postquam tanta sce-
lera illis ecclesiam suam aptam reliquit. Quarto per ierem-
iam et prophetam et iusti omnes qui figuram christi gerebant nul-
lam virtutem magis coluerunt quam patientiam. nam abel pa-
tienter tulit mortem a fratre illata et Abraham in obla-
tione filii mira patientia diuino precepto obsequi-
tur et ysaac filius quem offertur domino mirabiliter
patientis fuit floruit in Jacob patientia cum fugebat
a fratre in ioseph cum a fratribus venditus est. et
relegatus in moysen cum ab ingrato populo contem-
neret et quasi lapidatur. In Dauid cum eum saul persequeretur
que traditum sibi noluit occidere et in occasione eius
vultus est. In tot prophetis et martyribus qui pro christo
interfecti sunt. Quinto nos lege diuina ita nascimur
in hoc mundo ut maxime per iuris et conflictationibus
laborem quam patientia est ad vitam humanam gerendam ma-
xime accommodata. animus probatur per illud Genesim. quia
audisti vocem mulieris tue et manducaisti ex illa arbo-
re de qua sola preceperam tibi ne manducares male-
dicta terra erit in omnibus operibus tuis. in tristitia et
gemitu edes ex ea omnibus diebus vite tue spinas et tri-
bulos euictet et edes pabulum agrorum sudore vultus tui
edes panem tuum donec reuertaris in terram de qua sum
prius es quia terra es et in terram ibis. Et hec sen-
tentia declaratur in omnibus hominibus quorum iustitia
vite est cum lacrimis et processibus et exitus cum gemitu
dolore et anxietate sed istis difficultatibus et anxie-
tationibus ut et per nichil eque bene subueniri potest
sicut per patientiam igitur. Confirmat per illud christi
hec locutus sum vobis ut in me pacem habeatis. in se-
culo autem pressuras habebitis sed fide quoniam ego vici-
mum sum. Ex quo sic ait christus apostolos suos et eos qui
deintra ad maiora bona spiritalia ut ad semi-
nandum fidem et plantandum ecclesiam maxime inuit
per patientiam et eis pressuras et tribulationes quas
passuri sunt predicat ut contra hec omnia animum
per patientie virtutem confirmet ergo patientia
ad excellentem in omni virtute gradum consequen-
dum maxime idonea est. Sexto patientia est maxi-
me accommodata ad fructum fidei et spei consequen-
dum et ad caritatis officia exercendum igitur. ante-
cedens probatur de fide et spe fructus fidei et spei est
visio et fructio sed visionem et fruitionem per pati-
entiam expectamus quia quod non videmus et speramus
id patienter expectamus. Et de caritate probatur per
apostolum quoniam inter cetera patientiam comuni-
cat. Caritas inquit magnanima est. caritas beni-
gna est. caritas non emulatur. caritas non inflatur
non irritatur non cogitat malum omnia diligit omnia

In quibus
floruit pa-
tientia.

Paulus

credit omnia sperat omnia sustinet ubi ap[osto]lus
 enumeratis multis que sunt effectus mediati pati
 entie sc[ilicet] benignum esse nō emulari non inflari nō ir
 ritari non cogitare malū tandē p[ro]p[ri]i actus ex
 plicat mediante quo causa est p[re]dictor[um] cum dicit
 caritas omnia sustinet. ¶ Confirmatur illud q[ui]d est
 potissima causa perseverandi in caritate est aptis
 simū ad vitam humanā honeste transigendā: s[ed] pa
 tientia est potissima causa perseverandi in carita
 te igitur minor probatur ex ap[osto]lo qui ait. sustine
 tes invicē in dilectione satis agētes servare unita
 tem spiritus in cōiunctiōe pacis ubi ostendit s[an]c[t]i
 priani ap[osto]l[ic]i nec veritatem servari posse nec pacem
 nisi se invicē fratres mutua tollerantia foueant et
 concordie vinculi patientia intercedente custodiāt
 hec Ciprianus Septimo illud q[ui]d est max[ime] idoneū
 ad implenda p[re]cepta et cōsilia amplectenda est aptis
 simū ad vitam humanā honeste pagendā sed patientia
 est huiusmodi igit[ur] nam si habem[us] patientiā neq[ue] iura
 mus neq[ue] maledicim[us] q[ui] ad p[re]cepta p[er]tinent nec abla
 ta repetimus et alapa tradenti alterā in axillā p[ro]be
 mus fratri in nos peccanti nō solū septies oīa d[omi]n[us]
 mittim[us] diligim[us] inimicos n[ost]ros p[er] adversariis p[ro]p
 ces fundim[us] q[ui] facere nō possumus sine patientie n[atu]
 rae hoc em[er]it fecit Stephanus cū dicebat. d[omi]ne ne sta
 tuas illis hoc p[er]t[ur]m qui in hoc fuit d[omi]ne leuitatis et
 patientie imitator. Octavo habita patientia care
 mus ira discordiis et simultatibus et si insurgere tē
 tauerint statim p[er] patientiā exentiēt[ur] sed hec vitia
 max[ime] debent esse a xp[ist]iano aliena ut domiciliū pa
 cificū p[er]seueret in mēte nostra s[an]c[t]i illud oīs amaritu
 tudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia au
 ferant[ur] a vobis igitur. Nono nichil vtil[is] est nobis
 contra varia incōmoda et infirmitates et duos cru
 ciatus corporis patientia sed his incōmodis gen[er]e
 humanū assidue fatigatur. q[ui] ad vitam humanā trā
 sigendā nichil est vtilius patientia. minorem p[ro]bat
 quia ex peccato hominis non solū perdita est im
 mortalitas sed etiam firmitas corporis: q[ui] semp[er] luctā
 dum est et cōgrediendū est cū rebus aduersis. ¶ De
 cimo ad iusticiam hominis examinandā et p[ro]bandā
 nichil efficacius ē patientia q[ui] patientia hō[mo] p[ro]bat s[ic]
 cut aurū et argentū igne. et Job hac virtute patien
 tie examinatus et p[ro]batus ad sūmum laudis culmen
 euectus est. Examinatus est em[er]it in sanitate in diu
 ritis in pignoribus in amicis quas oēs tētatōnes
 victrice patientia superavit. sed hoc examē et hec per
 adueritates p[ro]batio est in hoīb[us] frequētissima. nā
 Job ut dictū est his tentatus est et Thobias pocu
 loxamissione. Undecimo impatientia est malum q[ui]
 maxime nocuū et p[er]isū humane vite igitur patientia
 virtus est q[ui] maxime ad humanā vitam vtilis. an[te]
 p[ro]bat Ciprianus nā diabolus impatiēter tulit ho
 minē factū esse ad imaginē dei vñ et perit prius et
 p[er]didit et adam q[ui] cōtra p[re]ceptū d[omi]ni s[ic] ut ipatiēs
 cibi sine pomi mortiferi in mortē cecidit. Quam per
 impatientiā muneris fratris fratrem pemit. Esau p[er]
 impatientiā lentis p[ro]geniturā amisit. Judaicus
 popul[us] per impatiēte crimē a deo vero recessit. p[er]
 phetas et iustos suos quoq[ue] pemit. Per impatiētiā
 fuit herenci in ecclesia et compellit eos ad odia ho
 stilia et furiosa igitur. Illis rōnibus quas post se
 cūda posui p[re]dictā cōclussōne Ciprianus diffuse ad
 modū p[ro]bat epistola. xviii. q[ui]s epilogādo his pau
 cis verbis cōprehendit. patientia est que nos deo re
 cōmēdat et servat ipsa est q[ui] rā tēperat que linguaz
 frenat mentē gubernat pacē custodit disciplinā re
 git libidinis impetū frangit timoris violentiā cō
 p[ro]p[ri]um incendiū simultatis. extinguit coercet poten
 tiam d[omi]ni in op[er]a pauperū refouet tuetur in vir

Ciprianus

Job.

Thobiaz.

Mala q[ui] cōsequūt ipsa ipa
tientiam

gibus beatū integritatē in viduis laboriosa casti
 ratē. in cōiunctis et maritatis. Individuā caritatē fa
 cit humiles in prosperis et in aduersis fortes et cō
 tra iniurias et cōtumelias mites docet delinquent
 tibus cito ignoscere si ipse delinquas dū et multū
 rogare tentationes expugnat p[er]secutiones tolerat
 passiōes et martiria cōsumat ipsa est que incrementa
 spei sublimiter p[ro]uehit ipsa actum dirigit vt tenere
 possum[us] viā xp[ist]i dū p[er] eius tollerantiā gradimur ipsa
 efficit vt p[er]seuerem[us] filiū dei d[omi]ni. patientiam patris i
 mitamur. Nec Ciprianus quibus nichil lucid[us] esse
 potest ad cōclussōne sup[er]apostolā p[ro]bandā. Ad hec
 aut oīa exponēda et intelligēda necesse est ad me
 moriā reuocare varios illos modos q[ui]s supra po
 suimus de effectib[us] et actib[us] alicui[us] h[uius]m[od]i. nā aliquos
 hor[um] actū causat imēdiate patientia. alios d[omi]no medi
 ante actu suo p[ro]p[ri]o sicut supra diffusius declarati
 est Duodecimo at p[er] illud Jacobi p[ri]o patientia opus
 p[er]fectū h[uius]m[od]i. S[ed] ad hoc r[ati]o d[omi]ni Thomas q[ui] patien
 tia dicit habere op[er]e p[er]fectū nō simpliciter s[ed] in ad
 uersis tollerandis. Ex quib[us] primo p[ro]cedit tristitia
 quam moderat patientia. scdo ira quā moderatur
 māuetudo. tertio odiū quod tollit caritas. quar
 to iniustū nocuētū quod tollit iusticia tollere au
 tem p[ri]ncip[ali] vniuersū est p[er]fectius non tamē sequi
 tur p[ro]pter hoc q[ui] patientia sit simpliciter p[er]fectior
 ego nō multū curo de ordine hic posito inter tristitiā
 iram et odiū et iniustū nocuētū qui tamen non vi
 detur bene positus. Nam cum ira sit appetitus vin
 dicte et per consequēs nocuētū iniustū ira sine quo
 cūq[ue] medio ferē iniustū nocuētū s[ed] ex hac solutio
 ne Tho. arguo sic ē multo difficil[is] recte se h[ab]ere cir
 ca aduersa in tota vita h[uius]m[od]i q[ui] circa p[ro]sp[er]a: s[ed] i ad
 uersis tollerand[is] patientia ē p[er]fectior: ceteris vt decla
 rat ipse Tho. maior p[ro]batur tū q[ui] aduersa frequētius
 multo p[ro]tingit q[ui] p[ro]sp[er]a: tū q[ui] in ipsis p[ro]sp[er]is mul
 ta aduersa p[ro]tingit i carendo in acq[ui]rendo seruādo et
 vtendo in ipso motu quē faciunt in animum tēptan
 do et alliciendo in odus et iniuriis q[ui] occasione eor[um]
 orum in quibus omnibus opus ē patientia. minor
 probatur. Tum ex ipso Tho. Tum quia habita pa
 cientia nec tristitia habet nec ira nec odiū nec iniustū
 nocuētū inferimus habita vero iusticia adhuc ha
 bet odiū ira et tristitia. habita caritate adhuc ha
 betur ira et tristitia habita vero māuetudine adhuc ha
 betur tristitia. quod autē dixi de caritate itelligo q[ui]
 tū est ex natura habitū et non q[ui]tū est ex institutione
 cause p[ri]mo institutis caritatē esse cuius p[er] peccato mor
 tali incōp[er]abile ¶ Confirmat[ur] q[ui]d habet op[er]a
 perfectum et habens ipm in nullo deficiat est p[er]fectis
 simū simpliciter. sed patientia sic h[uius]m[od]i p[er]fectum q[ui]
 habens ipm in nullo deficiat ergo simpliciter et vniuers
 saliter est p[er]fectior virtus. maior p[ro]bat quia si aliqua
 alia virtus sit p[er]fectior tūc ea non habita licet habea
 mus patientiam et opus eius adhuc deficiemus i ali
 quo sc[ilicet] in opere illius virtutis p[er]fectioris. et minor ex
 presse habetur in textu beati Jacobi ubi allegatus ē
 passus. ¶ Decimo tercio arguit p[er] illud Luce. xxi. In
 patientia vestra possidebitis animas vestras. ¶ S[ed]
 ad hoc respondet beatus Thomas q[ui] per patientiaz
 dicitur possidere animas nostras inq[ui]tum ipsa ra
 dicitur euellit passiōes aduersitatis. ¶ Contra hāc
 solutionem arguitur similiter vt prius sit aliqua vir
 tus p[er]fectior patientia etiam circa prospera ea nō
 habita non possidemus animas nostras sed habita
 patientia possidem[us] animas nostras vt declarat ibi
 dem Thomas ergo nulla ē virtus p[er]fectior patientia.
 maior p[ro]bat q[ui] possessio importat q[ui]tū d[omi]ni sed qui
 caret aliqua virtute p[er]fectiore patientia nō h[uius]m[od]i q[ui]tū do
 minū sup[er] aiām suā nec mouet[ur] vt vult s[an]c[t]a iusticia

Tho. 2. q[ui] 136
art. p[ri]mo
51

Thomā

Tho. vi
supra.

Tho. ubi
supra.

rationis igitur. ¶ Decimo quarto scdm Gregorij in
quadam omelia patientia est radix et custos omnivirtutum
idcirco inquit in omelias de maribus possessio anime
virtute patientie ponit qua radix et custos omnivirtutum
est patientia. Et hugo de clauis anime dicit eam basem vir-
tutum. i. sicut base supposita columnis materialibus por-
tauit edificij pondus sic patientie virtus edificij spiri-
tualis sustinet omnes ergo est maximavirtutis. ¶ Res-
pondet thomas quod est radix omnivirtutum non eas dire-
cte efficiendo sed solum remouendo prohibens. ¶ Contra
hoc arguitur volo quod aliquis habeat patientiam perfectam et
noticiam agendorum et careat omni alia virtute. Sic sic ta-
lis recte agat in materia illius virtutis quam non habet
quod probatur quod non peccabit in materia iusticie nisi
sunt odio aut amore aut aliqua consimili passione. Si
odio tunc peccat quod non potest ferre prosperitatem eius que
odit. Si odio vel cupiditate tunc peccat quod non potest
ferre aduersitatem suam vel amici. Et eodem modo ar-
gueretur de aliis affectibus in mansuetudine pec-
cabit quod non potest ferre paruipensiones in fortitudine:
quod non potest ferre dura si per timorem. Si vero per auda-
ciam quod non potest ferre dilationem conflictus vel glo-
rie vel prede. In temperantia quod non potest ferre abie-
ctiam voluptatum vel presentiam tristitiarum gustus et ta-
ctus. non dico tamen quod circa omnes virtutes patientia
se habeat effectiue. Sed verum est quod circa aliquas tamen
remouit prohibens quo remouit voluntas a ratione dire-
cta causat opus in aliis autem causat opus mediante
actu suo elicto. hoc autem scilicet respectu omnium aliarum vir-
tutum a se se habere radicaliter vel remouendo pro-
hibens vel effectiue causando nulli alteri virtuti mo-
rali conuenit ideo patientia est ceteris ad vitam huma-
nam transigendam accomodatior. ¶ Sed contra octauam
conclusionem arguitur sic appetitus deordinatus dele-
ctationis est turpius et nocius quam impatientia ergo
temperantia est perfectior quam patientia consequentia ista vi-
detur tenere ex Aristotele. secundo priorum ubi dicit quod ma-
ius est maiori opponitur. Et animus probatur quod concupi-
scentia est deterius ira. sed ira est deterius impatientia
cum ira preter impatientiam addat appetitum vindicte
igitur. quod autem concupiscentia sit turpius et nocius
ira habet. Aristoteles. septimo ethicorum et probat multipliciter
Cum quod iratus aliquantulum obedit rationi aliquan-
ter aduersus concupiscentiam vero nullo modo obedit.
Cum quod ira est magis naturalis et difficilius concupi-
scentie maxime superabundantibus et non necessariis. Cum
quod operantes per concupiscentiam sunt magis insidiatores
operantes vero per iram magis apti et manifesti quod
per illud quod venerunt vocant dolosam cyprigenam et
tribuunt ei corrigiam variam. et Homerus vocat dece-
ptionem que furata est intellectum spisse sapientis. ¶ Ad
hanc rationem respondet negando consequentiam. et ad pro-
bationem dicitur quod aliquid dicitur oppositum dupliciter.
Uno modo priuatiue vel negatiue et sic concedo quod illud
quod maius est maiori opponitur quod quanto aliquid est
melius tanto priuatio eius est deterius. deterius enim
est priuari maiori bono quam minore et ideo carentia pa-
tientie deterius quam carentia temperantie. Alio modo ali-
quid dicitur opponi maiori contrarie et tunc negat
quod oppositum maiori bono semper sit deterius. nam ma-
gnanimitas est excellentior virtus quam affabilitas et tim-
pusillanimitas non est deterius vicium lasciuia adula-
tione contentione sine litigio et discordia. Similiter man-
suetudo est excellentior virtus eutrapelia et tamen in-
sensibilitas non est deterius scurrilitate et derisione
Cum his tamen stat quod carentia patientie est deterius
quam carentia temperantie. nolo tamen dicere vniuersaliter
quod si aliqua virtus vel perfectio sit maior altera quam pri-
uatio maioris sit deterius priuatione minoris hoc enim

Ad
illud op-
ponit al-
teri dupli-
citer.

est falsum in perfectioibus quarum una includit aliam sicut
bene esse includit esse. in his enim priuatio minoris
semper includit priuationem maioris et ita priuatio mi-
noris est deterius veterius est non esse quam non bene esse
quod non esse infert non bene esse. quia tamen ista ratio
rem declarationem requirit. ideo pro nunc suppedeo:
fatis est pro nunc intelligere quod illa oppositio Aristoteles. nec est
oppositio contraria nec in priuatiue oppositis sit vni-
uersaliter vera. ¶ Contra nonam conclusionem arguitur sic
iusticia est preclarissima virtutum ergo patientia non est
perfectior iusticia. animus probatur per Aristoteles. quinto ethi-
corum dicentem ipsa quidem igitur iusticia virtus est
perfecta sed non simpliciter sed ad alterum et propter
hoc multotiens preclarissima virtutum esse videtur ius-
ticia. et neque hesperus neque lucifer ita admirabilis.
¶ Ad hanc rationem respondet quod Aristoteles. ubi comparat iusti-
ciam ad virtutes que sunt ad alterum non ad omnes sim-
pliciter ideo concedo quod inter virtutes que sunt ad alte-
rum et non ad se iusticia est preclarissima et maxime ne-
cessaria ad seruandam politicam cum quo stat quod pati-
entia que est virtus ad se. i. ad regimen habentis vtili-
tis ac necessaria sit perfectior iusticia. nam si haberet pa-
cientiam secundum omnes gradus suos non esset multum opus ius-
ticia habita etiam iusticia secundum omnem gradum suum ad hunc
multum egemus patientia quod quous non moueatur prius
iusticiam ad retinendum quod est alterius. possunt tamen
per impatientiam moueri si priuemur prosperis vel ad-
uersis afficiamur. ¶ Secundo arguitur ad idem aggre-
gatum ex iusticia et impatientia est melius quam aggre-
gatum ex patientia et iniusticia melius est enim esse
iustum et impatientem quam esse patientem et iniustum ergo ius-
ticia est melior patientia. prima ista tenet per regulam Aristoteles.
de eligibilitate et fuga quam ponit libro priorum. ¶ Ad
hanc rationem respondet negando animus si impatienter in-
iustum sumant negatiue aut priuatiue melius est esse
habere patientiam et esse iniustum quam habere iusticiam et ca-
rere patientia. Si autem sumant positue et contrarie co-
cedo animus et nego primam. et ad probationem dico quod regu-
lam suam. Aristoteles. intellexit de oppositis contradictione
aut priuatiue et non de oppositis contrarie ut patet per
exemplum suum quia enim inquit melius est velle be-
nefacere et non facere quam facere bene et non velle ideo
velle benefacere est melius quam benefacere ubi clare
patet quod ipse accipit opposita contradictione et non
contrarie. ¶ Contra vltimam conclusionem argui-
tur sic in aliquibus rationibus eius sumitur pacien-
tia primo et secundo modis in aliquibus quarto modo
in paucis vero tertio modo et in aliquibus etiam extra
suis quam sunt acceptiones supraposite ut cum carentia
voluptatum et delectationum et generaliter eorum
que placent dicitur pertinere ad patientiam ergo ex
illis non potest concludi quod patientia tertii generis sit
ad vitam humanam transigendam aptissima.
¶ Ad hanc rationem respondetur concedendo animus et
negando primam: quod patientia tertii generis dispo-
nit ad omnes modos patientie: nam qui didicit
tollerare aduersa equanimiter disposuit ut equa-
nimitate se habeat ad omnia aduersorum et tristitiarum
equanimem tollerantiam et ita dispositus est ut tol-
leret labores et tristitias que contingunt in magnis
periculis in magnis administrationibus in opera-
tionibus difficultibus in flagellis diuinis et proba-
tione ac examinatione et etiam in carentis rerum
concupiscibiliu. ¶ Ad rationem ante oppositum
respondetur quod patientia non est vnum genus vir-
tutum cardinalium. sed est contenta sub altera ear-
um scilicet sub fortitudine et enumeratur inter eas illa
enumeratione qua species enumeratio genere suo
enumerari dicitur.